1º PSS – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EXTENSIVO/2024

CURSO “VAI CAIR NA PROVA”

EDITAL Nº 01/2024

A coordenação da ONG “Vai Cair Na Prova” (CNPJ:29.087.628/0001-58), nos
termos do seu estatuto e deliberações, faz saber aos interessados que estarão
abertas as inscrições de seu Processo Seletivo Simplificado (PSS) para o
preenchimento de 100 (cem) vagas remanescentes existentes para o curso
pré-vestibular extensivo 2024 em obediência às seguintes condições:

1.1 – INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas via Internet no período de 18 de março de 2024,
segunda-feira, às 16 horas do dia 21 de março de 2024, através do site
www.cursovaicairnaprova.com.br, aba INSCRIÇÕES, por meio da qual o candidato
será direcionado ao nosso site parceiro.

1.2 – PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

O valor da taxa para inscrição no Processo Seletivo Simplificado do Extensivo 2024
será de R$35,00 (trinta e cinco reais). O não pagamento da taxa impede a
realização do Processo Seletivo Simplificado.
Realizaremos as inscrições por meio de um site parceiro, Even3. Nessa plataforma
já será ofertado o pagamento via pix ou cartão de crédito. Nela, também há a
opção de reembolso, que é feita totalmente pela plataforma. O curso não faz o
reembolso.
Lembrando que, no momento do pagamento, as informações que aparecerão são
referentes aos dados do site (L3 SOLUCOES EM TECNOLOGIA) e não do curso.

1.3 – DA INSCRIÇÃO E SUA CONFIRMAÇÃO

http://www.cursovaicairnaprova.com.br

Após o preenchimento e pagamento, imediatamente será enviado por e-mail a
confirmação de inscrição. São de total responsabilidade do candidato ou de seu
representante os dados preenchidos no formulário de inscrição.
A inscrição para o processo seletivo não garante vaga no curso, apenas a
participação no processo seletivo simplificado.
Após realizar a inscrição, o candidato deverá aguardar até o dia 21/03/2024 para
receber o comprovante de ensalamento no e-mail cadastrado, com seu local e
horário de prova. A prova se caracteriza como a primeira fase do processo seletivo
e tem caráter eliminatório.

2 – PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado nas seguintes fases: Prova Objetiva e
Entrevista.

2.1 – PRIMEIRA FASE: PROVA OBJETIVA: Avaliação de Desempenho
Escolar, por meio de uma prova com 15 (quinze) questões.

A PROVA OBJETIVA SERÁ REALIZADA NO DIA 22 DE MARÇO DE 2024,
NA FACULDADE ESIC INTERNACIONAL (R. Padre Dehon, 814 - Hauer,
Curitiba - PR, 81630-090). Caso a coordenação da ONG julgue necessário, um
novo local de prova pode vir a ser informado previamente ao candidato(a) até
dois dias antes da realização da prova.

2.2 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE A PRIMEIRA FASE (PROVA
OBJETIVA): será composta de 15 (quinze) questões objetivas, com 5 (cinco)
alternativas de resposta cada, sendo apenas 1 (uma) alternativa correta para
cada questão. A prova será constituída de 10 (dez) questões de Língua
Portuguesa e de 5 (cinco) questões de Matemática. Os conteúdos estão
disponibilizados na última página desse edital.

A duração máxima para realização da prova será de 1h (uma hora) incluídas a
resolução da prova objetiva e o preenchimento da folha de respostas
(gabarito). O portão será aberto às 17h, com início efetivo das provas às
17h30. Os candidatos não poderão deixar o local de prova antes de meia hora
após o início da mesma. Os horários citados neste Edital serão estabelecidos
com base no fuso horário de Brasília.

Cada candidato deverá portar, por ocasião da realização das provas:

● documento oficial de identificação com foto;
● lápis;
● borracha;
● caneta esferográfica ponta média (tinta azul ou preta).

Em caso de questão(ões) anulada(s), somente serão computadas as questões
válidas.

A coordenação do curso terá amplos poderes para orientação e montagem das
provas e do esquema de segurança, fiscalização, correção e publicação dos
resultados. Durante a prova, poderão ser coletadas as assinaturas dos
candidatos para futuro confronto com a dos aprovados.

Durante a realização das provas, o candidato que infringir as normas do
Processo Seletivo Simplificado, dentro ou fora das salas, comprometendo o
andamento dos trabalhos, será advertido e, em caso de reincidência, eliminado
do PSS.

Após realizado a prova, o candidato deve permanecer no prédio de provas
para já então realizar a segunda fase, a etapa de entrevistas, apresentada no
item 2.3 deste edital.

2.3 – SEGUNDA FASE: Avaliação socioeconômica e de histórico escolar por
meio de questionário, documentos comprobatórios e entrevista com os
candidatos aprovados na primeira fase. Esta avaliação socioeconômica e de
histórico escolar juntamente com a média da primeira fase dará a classificação
final no Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento das 100 (cem)
vagas remanescentes existentes.

Esta etapa será realizada no mesmo dia da prova de conhecimentos
gerais. Tão logo encerre a prova objetiva, o candidato será chamado para
a entrevista e deverá aguardar o resultado final no local de prova.

A avaliação socioeconômica e de histórico escolar tem caráter eliminatório,
portanto, serão aprovados definitivamente no processo seletivo aqueles
candidatos que possuírem todas as exigências impostas pela avaliação
socioeconômica.

Não cabe contestação em caso de reprovação na banca avaliativa da segunda
fase.

Parágrafo único – CANDIDATOS que já fizeram o curso em anos anteriores
terão ainda análise de caso, e de acordo com o seu histórico no respectivo ano
em que frequentou, o seu ingresso será deferido ou indeferido pela
coordenação do “Vai Cair Na Prova”. CANDIDATOS que foram eliminados no
processo seletivo regular para o Extensivo VCNP/2024 estão proibidos de
participar do PSS, uma vez que já foi desclassificado.

2.4 - DOCUMENTAÇÃO: Para a entrevista, o candidato precisa levar os
seguintes documentos:

● Documento oficial de identificação com foto;

● Histórico escolar do ensino médio, ou declaração de que está o cursando;

● Documentos que achar necessário para comprovar informações que o(a)
candidato(a) julgar relevantes.

● Comprovante do Cadastro único para os casos necessários.

3 – MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados para serem alunos do Extensivo
VCNP/2024 deverão permanecer no local após a entrevista para realização da
matrícula e para a compra do material didático.

A matrícula só será efetivada após assinatura do TERMO DE COMPROMISSO.

Os candidatos que não efetivarem a respectiva matrícula no período estipulado
perderão o direito à vaga.
CANDIDATOS MENORES DE IDADE deverão ter seu TERMO DE
COMPROMISSO assinado pelo RESPONSÁVEL LEGAL. A matrícula dará direito
ao candidato aprovado de iniciar a participação nas atividades do Curso “Vai Cair
Na Prova” no ano de 2024.

4 - VALIDADE

O presente Processo Seletivo terá validade para o ano letivo de 2024.

O não comparecimento nas datas e horários determinados caracterizará desistência
do candidato, não cabendo qualquer recurso.

4.1 – LOCAL, HORÁRIO DAS AULAS E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

As aulas serão ministradas na sede Centro, localizada nas dependências da
Uniandrade (Al. Dr. Muricy, 706 - Centro, Curitiba - PR, 80020-040) e na sede
Hauer, nas dependências da faculdade e colégio ESIC Internacional (R. Padre
Dehon, 814 - Hauer, Curitiba - PR, 81630-090).

Na sede Centro, as aulas ocorrerão no período da tarde, entre 13h40 e 17h40, e na
sede Hauer, entre 18h30 e 22h30. Tais horários podem sofrer alterações caso a
coordenação da Ong Vai Cair Na Prova julgue necessário.

As vagas disponíveis via PSS estão distribuídas da seguinte forma: 60 (sessenta)
vagas para a sede Centro e 40 (quarenta) vagas para a sede Hauer. A coordenação
do curso Vai Cair na Prova se reserva o direito de modificar o número de vagas e/ou
a sua distribuição entre as sedes caso se faça necessário à logística do curso.

5.0 – MATERIAL DIDÁTICO E KIT DO ESTUDANTE

O curso usará o material didático da editora Tesla, coleção “Conquista 4°Ed.”. O
custo do material didático e do kit do estudante é inteiramente de responsabilidade
dos alunos e/ou responsáveis. A aquisição do material didático tem caráter
OBRIGATÓRIO e é comercializado juntamente ao kit do estudante, não sendo
vendidos separadamente.
O material didático e o kit do estudante seráo vendidos no mesmo dia da matrícula.

O Material Didático contempla:
● Volume 1, Conquista 4°Ed.
● Volume 2, Conquista 4°Ed.
● Volume 3, Conquista 4°Ed.
● Volume 4, Conquista 4°Ed.
● Caderno de Línguas (Inglês e Espanhol), Conquista 4°Ed.
● Cadernos Especial UFPR 2024 (Livros e textos)

O Kit do Estudante contempla:

● Matricula no Curso
● Carteirinha
● Camiseta VAI CAIR NA PROVA (Opções de tamanho: P,M,G,GG)
● Simulados que serão aplicados no curso

Os valores do material didático e kit do estudante são os seguintes (os dois juntos,
somados):

Cartão de crédito
parcelado em até 8X 650

Pagamento em
dinheiro, PIX, cartão

de débito ou
Cartão de Crédito à

Vista

630

Opções a Crédito (Bandeiras: MASTERCARD, VISA, HIPERCARD)

O curso e a editora não possuem financiamentos internos.

As apostilas serão entregues apenas quando as aulas necessitarem delas. Caso um
aluno desista ou seja excluído do curso, ele poderá retirar as apostilas na secretaria
do curso. Frisamos que mesmo nesses casos não haverá devolução de dinheiro
por parte da Editora e nem por parte da ONG “Vai Cair Na Prova”.

8.0 – TÓPICO ESPECIAL SOBRE ALUNOS CADÚNICO

A Ong Vai Cair Na Prova cederá 50% de desconto no material didático para até
30 (trinta) alunos que possuam o “cadúnico” do governo federal. Tal
comprovação ocorrerá através da entrevista, da apresentação da
documentação e da matrícula. Em caso de haver mais de 30 aprovados que
possuam “cadúnico” o desconto será ofertado aos 30 mais bem colocados em
nosso processo seletivo.

9.0 – CASOS OMISSOS EM EDITAL

Os casos omissos neste Edital serão analisados pela coordenação do curso e não
se sujeitarão a nenhuma esfera e nem a pessoas, salvo as legislações municipal,
estadual e federal.

1º Secretário
Augusto Mozart Antonichen Pinheiro Cruz

2º Secretário
Ângelo Otávio Garcia Rechi

1º Tesoureiro
Matheus Strapação Heine

2º Tesoureiro
Fábio Cássio Jurachek

Presidente
Victor Bueno Pereira Marques

Vice-presidente
Caroline de Souza Almeida

Curitiba, 17 de março de 2024

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PORTUGUÊS

● Leitura e interpretação de textos e charges;
● Significação das palavras e expressões no texto
● Acentuação e ortografia.
● Estrutura e formação de palavras
● Concordância, regência, colocação, termos da oração.

MATEMÁTICA

● Conjuntos Numéricos (N, Z, Q, R): operações fundamentais; critérios de
divisibilidade; máximo divisor comum e mínimo múltiplo comum; frações;
decimais periódicas; operações com números decimais; números relativos;
representação dos números por pontos da linha reta; números reais:
operações e propriedades, relação de ordem, valor absoluto, desigualdade.

● Razões e proporções: grandezas direta e inversamente proporcionais; regras
de três simples e composta.

● Porcentagem.
● Geometria Plana: Noções primitivas; ângulos. Área e perímetro de polígonos.
● Matemática financeira: juros simples.
● Análise de gráficos: interpretação e resolução de situações problemas.